A tu quidem esse functum dicet: sed orationes in publico non habuisset: idque permiffum sibi fuisse legibus: æquum esse qui potest, vt magistratu fungantur hi, quibus verba facere non licet: illi verò in vinculis teneantur, quorum de vobis sæpe bene meritus fuit pater? Ego quidem hæc coniungere & concludere non possum: nisi hoc publicè vultis ostendere: & vœcordiam, & impudentiam, & affectationem improbitatis in ciuitate valere, & maiorem habere spem incolumitatis: ac, si quid fecus acciderit, tales absolui: meliorem autem tueri partem, vitamque modestam & popularem instituire, periculosum esse; ac si quid erretur, nullam veniæ spem esse propositam. Ad hæc non esse iustum omnino, aliter quàm de viuentē sentire, decerereque, vt defunctorum potius quàm viuentium rationem habeatis, & quæ sunt eius generis, omnia missa factam: * quod ea in confesso esse apud omnes existimo. Sed quàm multos ob paterna beneficia honorastis: tam multis etiam aliorum posteris similem referri gratiam vellem. Neque verò hæc quod reprehenderem attuli: à quo tantum absum, vt eam rem maximè esse è republica dicam. Incitatis enim omnes ista ratione ad populum eolendum: quippe qui videant, tametsi viuentibus obstat inuidia, quò minus honores meritos consequantur: suis tamen liberis digna præmia esse apud vos reposita. An non igitur absurdum, atque aded turpe est, vos quibusdam aliis, licet, ex quo vsui fuerunt, multum temporis intercesserit, iudicio de illorum beneficiis ex fama, non ex iis quæ vidistis, facto, tamen iustam beneuolentiam constanter tribuere: Lycurgum autem, qui nuper aded & reipublica præfuit, & vitam cum morte commutauit, ne in iis quidem vos, quæ superiori tempore hominibus perditis quoque, & in vos iniuriis tribuebatis, misericordia dico & humanitate, similes eosdémque experiri: præfertim cum in eius liberos supplicium redundet, quorum etiam hostem (si moderatus sit, & mente vitatur) miseresceret. Quin illud etiam demiror, si quis vestrum hoc ignorat, non esse è republica, palàm fieri, eos qui aliorum quorundam amicitiam sibi adiunxerunt: & cum res prosperè cedunt, in omnibus esse meliore conditione: & cum fortuna reflarit, facile periculis liberari: cum his verò qui toti à populo pendent, non modò aliis in rebus peius agi: sed solis etiam his firmas permanere calamitates. Atque hoc ita fieri, ostendi facile potest. Quis enim vestrum ignorat, accidisse vt Laches Melanopi filius similiter iudicio vinceretur, vt etiam nunc Lycurgi liberi? Sed propter Alexandri literas omne debitum ei esse condonatum? Et rursus Mnesibulum Acharnensem æquè conuictum, & iudicium sententia damnatum, ac Lycurgi liberos: esse tamen (quod equidem gaudeo) vt merebatur, absolutum? Neque quisquam istorum qui nunc clamitant, propterea leges euerti, queri potuisset: idque meritò. nec enim euertebantur, cum omnes leges propter æquitatem & salutem bonorum & frugi hominum ferantur: cumque nec calamitates effici immortales, nec ingratos videri expediat. Atqui si hæc ita, vt pronunciamus, se habere conducit: non modo leges non euertebatis, cum illos absolueretis: sed vitam etiam ciuium, quorum leges auctoritate sanciantur, defendebatis, Lachete ad preces Alexandri absoluto, Mnesibulo propter vitæ frugalitatem & modestiam conseruato.

Ne igitur ostēdite, vtilius esse externas parare amicitias, quam populi fidei semetipsum committere: neque pręstare, ignoto alicui esse notum, quam tempus ex vtilitate populi administrare. Nam ut is qui suadet aliquid, aut magistratu fungitur, placeat omnibus, fieri non potest. Tamen si quis populi rebus ex animo consultum cupit: dignus est qui conferuetur. Quod nisi fieri docebitis omnes, alios potius esse colendos, quam populum: & cauendum esse, ne quis aliquid vtilis vobis gessisse intelligatur. Omnino autem commune probrum est, Athenienses, & totius ciuitatis calamitas, quod Inuidia plus valere apud vos, quam Gratia, putatur: cum pręsertim illa morbus sit, hæc in deorum numerum referantur. At nec Pytheam prętermittam, qui pro suggesto duntaxat popularis est: postea verò paratus ad omnia quę vobis aduersantur. Quem, dum vestras in gerenda republica, & concionibus habendis partes tuebatur, quis nescit vt seruum agitari, & peregrinitatis accusari solitum, propereque vnanudatum ab istis, quibus nunc inseruiens orationes illas contra me scripsit? Postquam autem ipse nunc ea facit, propter quę tura alios criminabatur: ita esse locupletem, vt & duas meretriculas alat quę ad tabernam vsque, optimę sanę mulieres, redegerunt: & quinque talenta multa nomine facilius nunc soluerit, quam olim totidem drachmas soluere potuisset: & pręter hæc a vobis non modò admissum ad gubernacula ciuitatis, (quod commune probrum est omnibus) sed & patria sacra Delphis pro vobis fecisse? Quod si talia & tanta exempla viderint omnes, de quibus nemo est quin populi deligere & tueri partes perniciosum esse iudicet: vereor ne aliquando nulli futuri sint, qui causam vestram tueantur: si pręsertim alios naturę debitum, & fortuna, & ætas sustulerit, vt Nausiclem, vt Charetem, vt Diotimum, vt Meneltheum, vt Eudoxum, pręterea quę Eudemum, & Ephialtem, & Lycurgum: alios ipsi proieceritis, vt Charidemum & Philoclem, & me: quibus vos nec ipsi villos vestri esse studiosiores putatis. Si verò quosdam æquę studiosos: non inuideo. Vellem autem, si vos ita vt æquum est, eos tractabitis, neque ita vt nos, malę multabit: eos esse posthac quamplurimos. Sin talia, qualia nunc, exempla edideritis: quis est qui se toto animo in istum ordinem dare velit? Qui quidem simulent, vt hæcenus, sic etiam deinceps, non deerunt. Absit autem, vt eorum animi sic palam conspiciantur, vt istorum, qui quę tum palam inficiabantur, ea nunc ita agunt, vt neminem vestrum vel metuant, vel reuerentur. Hęc igitur cogitanda sunt, Athenienses: neque vel beneuoli negligendi, vel iis qui ciuitatem ad acerbiteriam sententięque impellunt, auscultandum. Nam hic rerum status multò magis beneuolentię & humanitatem flagitat, quam tumultus & similitates: quas quidam in imensum exaggeratas vsurpantes contra vos operantur, ad ea negotia conficienda, quę dii prohibeant, ne ad exitum perducantur. Si quis autem vestrum hæc cauillatur: is est magna vœcordia referendus. Qui cum ea facta esse videat, quę nemo futura metuebatur, & olim etiam facta sunt, cum populus per homines insidiatores impulsus, eos a quibus defendebatur, suspectos habere atque odisse cepit, nunc esse futura non putat: nõne insanit? Hęc si